[*Ad instrumenti oram:*] Si proponga in Giunta cogli atti.

Il 9 d° [agosto] 1776

2. - Il Vicario Capitolare della vacante Real Chiesa Vescovile di Girgenti.

Pretendendo il Principe di Campofranco di aver diritto ad un legato di annue once 100, fatto dal fu Vescovo Monsignor Lucchesi in favore de' così detti Missionarj di Monsignor de' Liguori, e in mancanza loro del monistero di S. Vincenzo [*sic*] pel nutrimento di dieci donzelle; e stando in oggi questo danaro sequestrato per ordine della Giunta di Economia di Palermo, fa istanza acciocché abbiano esecuzione le pie disposizioni del Vescovo Lucchesi, essendo troppo necessario che quella popolazione approfitti così di un bene spirituale e temporale.

[*Ad instrumenti oram:*] La Giunta di educazione di Sicilia esamini e disponga quel che conviene.

Di casa 11 aprile.

Il 13 detto 1776.

[*Ad oram alterius copiae:*] Il 18 ottobre 1776. E si risponda [*marchioni di Campofranco*] coll'avviso e con parole generali.

VII

Denuntiatio an. 1777 PP. Pio VI remissa adversus D. Iosephum Cannella (30)

Sanctissimo Domino nostro Pio Papae VI Patri, Patrum Principi et Episcoporum Episcopo...

Beatissime Pater.

Zelus domus Dei comedit me et opprobria exprobrantium Tibi ceciderunt super me. Ecce coram Deo, quia non mentior. Septem abhinc annis vacabat episcopalis agrigentina sedes propter obitum Rev.mi Lucchesi... Ego autem principis munere in academia theologiae... insignebar...

Sparsit praecipue prae manibus Ioseph Cannella, qui hodie Quesnellistarum apostolus ministerium gerit, libros Arnaldi de frequenti communione, Catechismum Historicum, quo convellitur funditus debita obedientia Constitutioni *Unigenitus*. Haec fuit velut quaedam scintilla, quae tanti mali, quo agrigentina dioecesis premitur, excivit incendium. Ex tunc enim dictus de Cannella debacchare publice et in schola et in cathedra coepit in SS. Constitutionem, asserens centum et unam propositiones Quesnelli esse totidem fidei nostri articulos...; Arnaldi opus integrum praedicavit e suggestu Seminarii

(30) Arch. Vaticano, Napoli, v. 296, f. 95-99.

occasione institutionum, quas per dies octo habuit in exercitiis, quae S. Ignatii dici solent...

Hisce commoti, paucissimi licet ex lectoribus, collegialibus atque discipulis, ejus praefatas propositiones cum auctore suo Pastori nostro denuntiavimus, quas S. Inquisitionis Tribunali examinandas detulit. Interea vero, veritatis conscius, dictum de Cannella lectoris munere, imo et confessiones audiendi facultate nudavit: quin et canonicum Raymondi Rectoris officio privasset nisi Antonius Cavalerius, Erithrensis episcopus, ejus Vicarius Generalis, obstitisset eo praetextu, quod alias et eum Vicarii munere privare deberet, quia et ipse e Quesnellianorum numero unus esset, id sibi honori vertens.

Sed interea Cannella, Erithrensis ipsiusque Episcopi suasu, imo et aliorum canonicorum stipe adjutus, quia pauper erat, ac si de Athanasii persecutione ageretur, Panormum petiit, ubi cum Salvator Ventimillia nunc Catanæ episcopus degeret, privatis epistolis Salvatoris Raymondi ejus discipuli praeventus, Cannella praedictum fecit animosiores. - Fratrem Antonium Sapresti, O.P. magistrum, de quaestionis statu instruxit, Eusebii Eranistae (31) epistolas editas commendans, in suam sententiam traxit, quippe in illo fidei Tribunali deputatus esset omnium ferme illius regni episcoporum. Quis crederet? Res inter theologos agitur: solus Frater Judica, Regens ordinis Redemptionis captivorum, magistro Sapresti opponitur, constitutionem *Unigenitus* publico scripto e Cannellae calumniis vindicat: ipse tamen, hoc non obstante, innocens absolvitur, propositiones excusantur ac si in disputationis aestu prolatae forent... Mitto praeconia, quae universim Panormi novo Athanasio, ut vulgo Cannella dicebatur, darentur...

Mortuo vero Agrigentino Praesule, haeresis, quae sicut cancer serpit, erigit denuo caput, atque Cannella primum a Vicario Capitulari petit, ut sibi confessiones audiendi facultas restitueretur. Capitulum Agrigentinum, ipsi favere volens, consulit magistrum Sapresti quid in hac re sentiret: ipse vero rescribit suffragaturum fore Capitulum animae defuncti episcopi, si tamen (verba sunt epistolae) loco suffragii ob rem hanc esset, exoptatas facultates Cannellae restituendo. Hinc facultas redditur: qua abutens non cessat e suggestu Jansenismum praedicare, catholicos vero suae impietati oppositos seu Molinistas traducere. Obtinuit imo a Prorege mandatum, quo Agrigentinum Capitulum adigebatur Lectoris munus etiam ipsi reddere: acceptatur mandatum, etsi Cannella ipse injuncto muneri renuntiasset, ne aliquid sibi deterius propter inimicos contigisset.

Quid plura? Paucis abhinc mensibus Philosophiae Lector, cum facultatem petiisset a Salvatore praefato Ventimillia, nunc S. Inquisitionis supremo praeside, libros prohibitos legendi, cum hac clausula licentia data est: modo dirigatur a dignissimo et honorabilissimo Cannella, a quo edoceatur de libris quos eligere debeat... Quid dicam de dioecesi Catanensi, ubi primum error

(31) Eusebius Eranista erat pseudonymus, quo usus est P. Ioannes Vincentius Patuzzi, O.P., ante quam an. 1764 subscriberet tanquam Adelphus Dositheus suas adversus S. Alfonso dissertationes probabilioristas et ultra.

exarsit? Unum prae caeteris dicam archipresbyterum de Laonforti, qui antesignanus est hujus labis. Quid Cephaledensem [*Cefalù*] episcopatum commemorem? Fratris Aloysii de Cephaledio cappuccini, cum propositiones variae delatae fuissent Episcopo et Provinciali suo a praedicatione et confessionibus suspensus est, quia inter caetera dixisset quod illud Apostoli ad Thimot. [*sic*] II, v. 4, *Deus vult omnes homines salvos fieri*, de solis praedestinitis intelligatur et quod multi salvi non fient, non quia ipsi, sed quia Deus non vult. S. Inquisitionis tribunal propositiones catholicas dixit, atque Deodatus Targiani, Regni consultor professione jansenista, de Proregis mandato Cephaledum praefatum cappuccinum incolumen remisit... (Panormi) permulti jactitant malle se cum Jansenio quam cum B. Ignatio paradisum ingredi...

Denique ad Beatitudinis Vestrae pedes provolutus, illos deosculor et Apostolicam expostulo Benedictionem, quam valeam in fide crescere et usque in finem perverare. Sum etenim.

Beatitudinis Vestrae

humillimus et obsequentissimus in Christo filius et servus.
Franciscus Xaverius Salvato Sambucaae (32)

Neapoli die 31 maji MDCCLXXVII.

(32) Semel atque iterum Rev.mus Nuntius neapolitanus conatus est requirere, quisnam fuerit denunciator Franciscus Xaverius Salvato, sed in cassum. « Con tutte le diligenze, che ho fatto praticare in sequela del ven.mo comando di V.E. [*card. Secretarii Status*], datomi fin sotto li 6 del corrente, non si è potuto sapere chi sia Francesco Saverio Salvati di Sambuca, nè acquistare i lumi che si desiderano. Se l'affare, di cui ha Egli scritto a V.E., merita attenzione, si potrebbe rispondere al medesimo che si presentasse a me... Napoli 28 giugno 1777 ». Arch. Vaticano, Napoli, v. 296, f. 97. - Sequenti hebdomada, eadem ignorantiam confirmans, asserit, se rescripsisse Agrigentum ad card. Branciforte super denunciatore. Ibid., v. 379, f. 125. - Item : v. 380, f. 128.